DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 63Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo 806514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.426, DE 11 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR,
Procurador, matrícula nº 0100124; para visita técnica na Sucursal
de Brasília da Procuradoria Geral do Estado,  concedendo-lhe 02
(duas) diárias e ½ (meia), para o período de 24 a  26-03-2015.

Protocolo 806462

PORTARIA Nº 29.428, DE 12 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR para participar da Ação “Conversando com Controle
Interno” no Município de Bragança, no dia 13/03/2015, a
servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA PRANTERA,
Assessor de Comunicação e Relações Publicas, matrícula nº
0100917; concedendo-lhe ½ (meia) diária.

Protocolo 806502

PORTARIA Nº 29.421-FUNTCE, DE 11 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR para participar da Ação “Conversando com
Controle Interno” no Município de Bragança, no dia 13/03/2015,
os servidores MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO, matrícula
nº 5054664, ANDRÉA MARTINS CAVALCANTE, matrícula nº
0695368, DIONE CÉLIA GUIMARÃES nº 0100212; LEANDRO
MENDES VIEIRA, matrícula nº 0100776; JACKSON ALEXANDRE
DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 0101246; concedendo-lhes ½
(meia) diária;
II - DESIGNAR o servidor RAUL RENATO DOS SANTOS MARQUES,
matrícula nº 0100324, para conduzir a viatura até o município
acima citado, concedendo-lhe ½ (meia) diária

Protocolo 806513

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 29.446, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, e
R E S O L V E :
TORNAR sem efeito a Portaria nº 28.923, de 15-10-2015, que
concedeu a servidora CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA,
30 (trinta) dias de licença prêmio referente ao triênio de  06-04-
2006/2009 no período de 06-04 a   05-05-2015.

Protocolo 806465

PORTARIA Nº 29.440, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Resolução nº
18.690/2015 deste Tribunal que dispõe sobre a composição de
comissão de escolha de um representante do corpo funcional
para compor o Conselho Consultivo da Escola de Contas “Alberto
Veloso”,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO,
Chefe de Gabinete da Presidência, matrícula nº 0108367 e
DIONE CELIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de Cerimonial
e Relações Institucionais, matrícula nº 0100212, para compor a
referida comissão.

Protocolo 806340
PORTARIA Nº 29.424, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO PAIVA RÊGO, Assessor de
Conselheiro, matrícula nº 0100643, para prestar serviço em regime
de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50%
(cinquenta por cento) do vencimento base, a partir de 01-03-2015.

Protocolo 806342

PORTARIA   Nº 29.442, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
Dispõe sobre a suspensão do expediente no Tribunal de Contas
no exercício de 2015 e dá outras providências.
O Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, Presidente do Tribunal de

Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o expediente para o
exercício de 2015, com fi to de otimizar as atividades fi nalísticas
e administrativas,
RESOLVE:
Art.1º. Tornar público que, no período de março a novembro de
2015, não haverá expediente no Tribunal de Contas do Estado do
Pará nos seguintes dias:

Data Evento Natureza Fundamento
legal

02 e 03 de
abril

(quinta e
sexta feiras)

Paixão de Cristo Feriado
Nacional

Art. 2º e art.
3º da Lei

Estadual nº
5.999, de 10
de setembro

de1996.

21 de abril
(terça-feira)

Tiradentes Feriado
Nacional

Art. 1º da Lei
Federal nº

662, de 6 de
abril de 1949.

1º de maio
(sexta-
feira)

Dia do Trabalho Feriado
Nacional

Art. 1º da Lei
Federal nº

662, de 6 de
abril de 1949.

04 de junho
(quinta-
feira)

Corpus Christi Feriado
Municipal

Art. 2º da Lei
Federal nº

9.093, de 12
de setembro
de 1995 c/c
Lei Municipal
nº 6.306, de
01 de março

de 1967.

07 de
setembro
(segunda-

feira )

Independência do
Brasil

Feriado
Nacional

Art. 1º da Lei
Federal nº

662, de 6 de
abril de 1949.

12 de
outubro

(segunda-
feira)

Segunda-feira
após o Círio de

Nazaré

Ponto
Facultativo

-

26 de
outubro

(segunda-
feira)

Recírio Ponto
Facultativo

-

02 de
novembro
(segunda-

feira)

Finados Feriado
Nacional

Art. 1º da Lei
Federal nº

662, de 6 de
abril de 1949.

Art. 2º. Além dos dias referidos, haverá a suspensão do
expediente nas datas abaixo indicadas com compensação
realizada pelo acréscimo de 1 (uma) hora na jornada diária nos
períodos a seguir especifi cados:

Data Período de compensação

20 de abril
(segunda-feira)

10, 13, 14, 15, 16 e 17  de abril

05 de junho
(sexta-feira)

25, 26, 27, 28 e 29 de maio e
01 de junho

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de março de 2015.

Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente

Protocolo 806456

PORTARIA Nº 29.439, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, inciso III Ato 71/2015,
que altera o Regulamento dos Serviços Auxiliares do Tribunal de
Contas do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DISPENSAR os servidores VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO,
Auditor de Controle Externo - Analista de Suporte, matrícula
nº 0101118 e LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, Auxiliar
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101089,
da função gratifi cada de Gerente de Tecnologia da Informação, a
partir de 01-03-2015.

Protocolo 806473

PORTARIA Nº 29.436, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO do
cargo em comissão de Assessor Técnico TCE-CPC-200 NS-02, a
partir de 01-03-2015.
II - NOMEAR BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro TCE-
CPC-200 NS-02, a partir de 01-03-2015.

Protocolo 806490

PORTARIA Nº 29.437, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR HELIODORO JOSÉ DIAS OLIVEIRA do cargo
em comissão de Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-02, a
partir de 01-03-2015.
II - NOMEAR HELIODORO JOSÉ DIAS OLIVEIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico TCE-CPC-200 NS-02, a
partir de 01-03-2015.

Protocolo 806495

PORTARIA Nº 29.447, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR NATHALIA SEFER DE FIGUEIREDO do cargo
em comissão de Assessor de Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, a
partir de 01-03-2015.
II - NOMEAR NATHALIA SEFER DE FIGUEIREDO para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200
NS-01, a partir de 01-03-2015.

Protocolo 806498

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 11/03/2015
Valor: 1.899,20
Vigência: 11/03/2015 a 16/03/2016
Justifi cativa: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 02
Exercício: 2014
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA
- ME
Endereço: Rua do Fio, nº 198, bairro da Guanabara, Ananindeua
- Pará
Telefone: (91) 3033-3169
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 806483